2

1. СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. КАНЕВСКОЙ РАЙОН
1.
1. РЕШЕНИЕ

от _______________                                                  			№ ______
ст-ца Каневская

Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Каневской район на обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений
муниципального образования Каневской район

В соответствии со статьями 9, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования и упорядочения межбюджетных отношений при предоставлении иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений, Совет муниципального образования Каневской район р е ш и л:
1. Утвердить порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Каневской район на обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений муниципального образования Каневской район, согласно приложению.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по вопросам экономики и бюджета.
4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
муниципального образования
Каневской район					      		                    М.А. Моргун

 ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
решением Совета
муниципального образования
Каневской район
от _________ №_________

ПОРЯДОК
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Каневской район на обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений муниципального образования Каневской район
1. Общие положения
Настоящий Порядок определяет случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Каневской район (далее – трансферты на сбалансированность).
Объем иных межбюджетных трансфертов из местного бюджета на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений утверждается решением о бюджете муниципального образования Каневской район на очередной финансовый год и плановый период  (далее - районный бюджет) и направляется на оказание финансовой помощи бюджетам сельских поселений муниципального образования Каневской район для реализации ими полномочий по решению вопросов местного значения.
2. Условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов  на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
сельских поселений

2.1. Трансферты на сбалансированность бюджетов сельских поселений муниципального образования Каневской район предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления сельских поселений муниципального образования Каневской район (далее - поселения) требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.2. Предоставление трансфертов на  сбалансированность осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Каневской район при наличии финансовых возможностей  районного бюджета.
2.3. Трансферты на сбалансированность предоставляются финансовым управлением администрации муниципального образования Каневской район (далее - финансовое управление) бюджетам поселений в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели в текущем финансовом году решением о бюджете муниципального образования Каневской район (далее - бюджет муниципального района) и сводной бюджетной росписью бюджета муниципального района.
2.4. Трансферты на сбалансированность предоставляются поселению при условии заключения соглашения между администрацией муниципального образования Каневской район и администрацией поселения, рекомендуемая форма которого утверждена приложением к настоящему порядку (приложение № 1).

3. Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений

Трансферты на сбалансированность предоставляются в случае превышения расходов на выполнение полномочий органов местного самоуправления поселения над общим объемом доходов поселения с учетом источников финансирования дефицита бюджета поселения.
Поселению не предоставляются  трансферты на сбалансированность  в случае превышения либо равенства доходной части бюджета поселения (включающей в себя доходы от налоговых и неналоговых поступлений и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности) над объемом балансируемых расходов.
[bookmark: bookmark10]4. Методика расчета иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений

Размер трансфертов на сбалансированность i-му поселению распределяется по формуле:

РТп = Рi - (ННД+КД+РФФП),  где:

	РТп - размер трансфертов на сбалансированность i-му поселению;
ННД - сумма поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го поселения на очередной финансовый год.
КД - сумма краевой дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности i-го поселения на очередной финансовый год.
РФФП – объем районного фонда финансовой поддержки i-го поселения на очередной финансовый год.
Pi - сумма балансируемых расходов по обеспечению исполнения расходных обязательств поселения на очередной финансовый год.
Балансируемые расходы – первоочередные и социально значимые расходы на осуществление полномочий органов местного самоуправления.
 В перечень первоочередных и социально значимых расходов включаются следующие виды и подвиды расходов классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:
· расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления, бюджетными, автономными, казенными учреждениями;
· закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за исключением расходов на закупку товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества);
· социальное обеспечение и иные выплаты населению (за исключением расходов на предоставление премий и грантов);
· предоставление межбюджетных трансфертов;
	- субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений);
· обслуживание муниципального долга;
· исполнение судебных актов;
· уплата налогов, сборов и иных платежей;
· софинансирование в государственных программах Краснодарского края и дополнительные расходы, направленные для достижения результатов региональных  проектов.

[bookmark: bookmark12]5. Основание для предоставления иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

 Трансферты на сбалансированность в случае возникновения в течение текущего финансового года выпадающих доходов и (или) дополнительных расходов бюджета поселения, обусловленных объективными причинами, при наличии финансовой возможности бюджета муниципального района могут быть предусмотрены на этапе формирования бюджета муниципального образования Каневской район в виде нераспределенного между бюджетами поселений объема средств и предоставляются в течение текущего финансового года на основании обращений глав поселений, к которым прикладываются мотивированные обоснования потребности в средствах. При отсутствии нераспределенного объема средств, принятие о предоставлении дополнительной финансовой помощи бюджетам поселений по данному основанию принимается в соответствии с бюджетным законодательством при наличии дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.
Одновременно с обращением должны быть представлены следующие документы и материалы:
· обоснование необходимости выделения средств;
· данные об исполнении бюджета поселения по доходам и расходам на отчетную дату и прогноз исполнения бюджета поселения до конца текущего финансового года;
· расчет размера выпадающих доходов бюджета поселения и причины (в случае, если основанием для обращения является возникновение в текущем финансовом году выпадающих доходов);
· данные о состоянии недоимки на момент обращения.
Заключение о целесообразности (нецелесообразности) предоставления трансфертов на сбалансированность готовит финансовое управление.
Основанием для предоставления трансфертов на сбалансированность  является приказ финансового управления.
Подготовка соглашения о предоставлении трансфертов на сбалансированность осуществляется финансовым управлением.
В целях устранения, возникающих в течение текущего финансового года кассовых разрывов в бюджетах поселений, трансферты на сбалансированность могут предоставляться в опережающем порядке на основании мотивированного обращения главы поселения, поступившего в финансовое управление.
	Трансферты на сбалансированность предоставляются без установления направлений их использования.
Не использованные по состоянию на 31 декабря текущего финансового года трансферты на сбалансированность, полученные в форме иных межбюджетных трансфертов, не имеющих целевого назначения, не подлежат возврату в доход бюджета муниципального образования Каневской район.

[bookmark: bookmark13]6.Контроль за выполнением условий предоставления иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности
бюджетов поселений

6.1. Контроль за выполнением условий предоставления  трансфертов на сбалансированность осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае нарушения условий предоставления трансфертов на сбалансированность администрация поселения несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Начальник финансового управления
администрации муниципального образования
Каневской район                                                                                А.И. Битюков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку предоставления
иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Каневской район на обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений муниципального образования Каневской район
[bookmark: bookmark14]
Соглашение №
[bookmark: bookmark15]о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Каневской район на обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений муниципального образования Каневской район

ст. Каневская                                                              «_____»_____________20___год

Администрация муниципального образования Каневской район (далее - администрация), в лице главы муниципального образования Каневской район
	, действующего на основании Устава муниципального образования Каневской район и администрация _________________ поселения
Каневского района (далее - поселение), в лице главы _____________________ сельского поселения Каневского района, действующего на основании
Устава	сельского поселения Каневского района, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, в соответствии с Решением Совета
муниципального образования Каневской район от _______________20___года № _______«Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Каневской район на обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений муниципального образования Каневской район», решением Совета муниципального образования Каневской район о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. [bookmark: bookmark16]Предмет Соглашения

1.1.  Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета муниципального образования Каневской район бюджету_______________ сельского поселения Каневского района дотации на сбалансированность на основании решения Совета муниципального образования Каневской район от ________________	20____года № _______ в сумме ___________________ рублей.

2. [bookmark: bookmark17]Обязанности Сторон

2.1. Администрация обязуется:
2.1.1. Перечислять иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Каневской район на обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений муниципального образования Каневской район в пределах лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с графиком (приложение № 1 к соглашению).
2.2. Поселение обязуется:
2.2.1. Отражать в доходной части бюджета сельского поселения на текущий финансовый год объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Каневской район на обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений муниципального образования Каневской район, полученную согласно настоящему Соглашению.
2.2.2. В случае изменения юридического адреса или платёжных реквизитов, в течение трёх рабочих дней с момента вступления в силу этих изменений администрация сельского поселения обязана письменно сообщить об этом в администрацию муниципального образования Каневской район.
[bookmark: bookmark18]
3.Условия предоставления и расходования дотации на сбалансированность

3.1. Дотация на сбалансированность предоставляется при выполнении следующих условий:
- соблюдение  администрацией ______________ сельского поселения Каневского района бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации.
3.2.  Расходование средств дотации на сбалансированность, переданных
	сельскому поселению Каневского района по данному Соглашению, на цели, не предусмотренные настоящим Соглашением, не допускается.

[bookmark: bookmark20]4. Ответственность сторон

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: bookmark21]
5. Прочие условия

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие                   с 1 января 20___года.
5.2. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципального образования Каневской район в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
5.3. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящее Соглашение составлено на ___ листах в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
5.5.Срок действия настоящего Соглашения  с ____ по 	20___года.
[bookmark: bookmark22]
6. Юридические адреса и платёжные реквизиты Сторон

Администрация муниципального образования Каневской район
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

Администрация сельского поселения Каневского района
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________

[bookmark: bookmark23]7. Подписи Сторон

	от Администрации:
Глава муниципального образования
Каневскоцй район
_________________Ф.И.О
М.П. (подпись)

	от Поселения:
Глава сельского поселения
Каневского района
_______________ Ф.И.О
М.П. (подпись)

           ПРИЛОЖЕНИЕ
к соглашению о предоставлении иных    межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Каневской район на обеспечение сбалансированности бюджетов сельских поселений муниципального образования
Каневской район

График перечисления
иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Каневской район на обеспечение сбалансированности бюджета _________________ сельского поселения муниципального образования Каневской район

	№
п/п
	Дата (число,
месяц, год)
	Сумма межбюджетных трансфертов на сбалансированность (рублей)
	Примечания

Начальник финансового управления
администрации муниципального образования
Каневской район	                					               А.И. Битюков
image1.emf